
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO AZIENDALE AGGIUNTIVO PER I 
MEDICI SPECIALISTI E PROFESSIONISTI AMBULATORIALI 
CONVENZIONATI - ANN0 2023



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Marta Ilario
Il Responsabile del procedimento: Marta Ilario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

VISTO l’art. 41 del vigente Accordo Collettivo Nazionale Medici Specialistici Ambulatoriali 
Interni Convenzionati, Medici Veterinari ed altre Professionalità del 31/03/2020;
VISTO l’Accordo Integrativo Regionale del 18.12.2006 ed in particolare l’art. 6, comma 6, 
secondo cui “Viene istituito altresì un fondo aziendale aggiuntivo (anche in sostituzione di 
fondi eventualmente utilizzati dalle Aziende in applicazione dell’accordo integrativo 
regionale precedente, di cui alla DGR 43-13074 del 19/7/2004) costituito da una quota 
pari a euro 1,925/ora/specialista ed euro 0,815/ora/professionista. Tale fondo è destinato 
ai progetti obiettivo aziendali che potranno coinvolgere anche solo alcune specialità e 
alcuni specialisti in rapporto ai bisogni aziendali […] 

CONSIDERATO che in data 16/12/2022 è stato siglato il nuovo Accordo Integrativo 
Regionale in cui all’art. 7 comma 1 stabilisce che il Fondo Aziendale Aggiuntivo viene 
composto da una quota oraria pari ad € 2,368 per gli specialisti ed € 1,001 per i 
professionisti ma che detto Accordo verrà recepito solo dopo la pubblicazione della D.G.R. 
di rettifica, in quanto sono emersi degli errori durante  la riunione del Comitato Regionale 
svoltasi lo scorso 16 maggio 2023, pertanto si ritiene di costituire il Fondo Aziendale 
Aggiuntivo con gli importi relativi al precedente dell’A.I.R. di cui alla D.G.R. n. 37-4929 del 
18 Dicembre 2006 ovvero una quota oraria pari ad € 1,925 per specialista ed € 0,815 per 
professionista;

CONSIDERATO INOLTRE che il numero delle ore viene calcolato al 31.12 di ciascuno 
anno e che al 31.12.2022 presso l’ASL VCO vi erano:

       ANNO 2022               NUMERO MEDICI TOTALE N. ORE
Specialisti Ambulatoriali               31                               34.996,00
Professionisti/Psicologi                10                               15.600,00

EVINTO che l’ammontare complessivo del Fondo Aziendale Aggiuntivo, per gli Specialisti 
Ambulatoriali, per l’anno 2023 risulta pari a € 67.367,30 al netto degli oneri a carico 
dell’Ente e pari a € 82.652,94 al lordo degli oneri e IRAP a carico dell’Ente e che detto 
fondo verrà aggiornato appena l’AIR 2022 verrà pubblicato;

EVINTO inoltre l’ammontare complessivo del Fondo Aziendale Aggiuntivo, per i 
Professionisti per l’anno 2023 che risulta pari a € 12.714,00 al netto degli oneri a carico 
dell’Ente e pari a € 15.598,81 al lordo degli oneri e IRAP a carico dell’Ente e che detto 
fondo verrà aggiornato appena l’AIR 2022 verrà pubblicato;

PRECISATO altresì che con Determina Dirigenziale n. 558 del 02/05/2023 è stato siglato 
l’accordo per il Fondo Aziendale Aggiuntivo e che nella scheda n. 1 si prevede una 

remunerazione di € 100,00 per ogni ora di attività per il recupero 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

della lista d’attesa e nella scheda n. 3 prevede una remunerazione di € 100,00 per ogni 
ora di attività volta ad incrementare l’attività chirurgica per i medici specialisti 
ambulatoriali;

PRECISATO altresì che con Determina Dirigenziale n. 558 del 02/05/2023 è stato siglato 
l’accordo per il Fondo Aziendale Aggiuntivo e che nella scheda n. 2 si prevede una 
remunerazione di € 100,00 per ogni ora di attività per il recupero della lista d’attesa per i 
professionisti/psicologi;

PRESO ATTO che la partecipazione ai progetti remunerati mediante i Fondi di cui al 
presente provvedimento da parte dello specialista e/o del professionista psicologo è su 
base volontaria;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. DI COSTITUIRE, per tutto quanto in premessa indicato, il Fondo Aziendale Aggiuntivo 
per l’anno 2023, rispettivamente per gli specialisti ambulatoriali convenzionati e per i 
professionisti ambulatoriali convenzionati - psicologi, con le modalità previste dal comma 
6, dell’art. 6 dell’A.I.R ;

2. DI PRECISARE che la partecipazione ai progetti finanziati mediante il Fondo Aziendale 
Aggiuntivo prevede una remunerazione di € 100,00 per ogni ora di attività con 
l’effettuazione di un orario addizionale da parte dello specialista e € 80,00 per il  
professionista psicologo e che l’adesione avverrà su base volontaria;

3. DI SPECIFICARE che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento, 
comprensivi delle ritenute previdenziali, sono da imputare, per l’anno 2023, per:
- € 67.367,30 per il Fondo Aziendale Aggiuntivo Specialisti sul conto 3100405 
autorizzazione 13 - sub 1;
- €   9.559,42 gli oneri previdenziali sul conto 3100405 autorizzazione 13- sub 1;
- €   5.726,22 per IRAP sul conto 3300110;

- € 12.714,00 per il Fondo Aziendale Aggiuntivo Professionisti/Psicologi sul conto 3100476 
autorizzazione 13 - sub 3;
- €   1.804,12 gli oneri previdenziali sul conto 3100476 autorizzazione 13 - sub 3;
- €   1,080,69 per IRAP sul conto 3300110;

4. DI DEMANDARE al Responsabile S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla 
SOC Gestione Personale e Formazione, ognuno per quanto di competenza, tutti gli 
adempimenti conseguenti e connessi al presente atto, ivi compresi tutti gli adempimenti 
relativi alla gestione del Fondo Aziendale Aggiuntivo.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5. DI INOLTRARE copia del presente provvedimento al Comitato Consultivo Zonale per 
la Medicina Specialistica Ambulatoriale dell’ASL VCO.

6. DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-06-21T10:41:02+0000
	Claudia Sala




